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Meta

Variable A
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Resultado

Fecha de 

Reporte
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(A/B)*100%

Fuente de Datos

Aplicativo baldíos EDP

Descripción de Variables de Cálculo

Número de resoluciones expedidas y registradas de Baldíos a Entidades de

Derecho Público

Número de resoluciones expedidas y registradas de Baldíos programadas a

Entidades de Derecho Público

Línea Base

En el 2018 se adjudicaron 9 predios correspondientes a 342,3676 hectareas. 

CÓDIGO

VERSIÓN

FECHA

INDICADOR 

PROCESO

Adjudicación de baldíos a las entidades de derecho público

ACCESO A LA PROPIEDAD DE LA TIERRA Y LOS TERRITORIOS

Política Institucional Asociada Objetivo Estratégico Asociado

Política General de Sistemas de Información Dotar tierras para el desarrollo rural

Características del Indicador o Variable 

28-may-19
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Objetivo del Proceso

Ejecutar los procedimientos administrativos de adjudicación de baldíos, adjudicación de bienes fiscales patrimoniales, constitución,

ampliación, saneamiento o restructuración de resguardos indígenas, titulación colectiva a comunidades negras, asignación de subsidios integrales de reforma agraria, e iniciativas comunitarias 

como mecanismos de acceso a tierras.

Medir el avance en la adjudicación de baldíos a las entidades de derecho público.

Objetivo del Indicador o Variable

Clasificación del Indicador o 

variable
Resultado Frecuencia de Reporte Mensual

Tipo de Indicador o variable Eficacia
Categoría del Indicador o 

variable
Estrategico Frecuencia de Medición Mensual

Unidad de Medida

Porcentaje

Variables

Número de adjudicaciones de Baldíos a Entidades de

Derecho Público

Número de adjudicaciones de Baldíos programadas a

Entidades de Derecho Público

Fórmula de Cálculo

0% 51% 80%

50% 79% 100%

Medición del Indicador o Variable

2019 2020

período

Comportamiento del Indicador o Variable

Nivel Critico Nivel Aceptable Nivel Satisfactorio

Análisis del Indicador o Variable

Análisis Grafico

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

META RESULTADO



1

2

3

4

5

DEST-F-002 3 15/05/2019

Aprobó

Cargo

Firma

Fecha

Campo Elías Vega Rocha

Subdirector de Administración de Tierras de la 

Nación

Nombre y Apellidos

Cargo

Dependencia

Aide Yomar Gonzales

Contratista de la Dirección Acceso 

a Tierras

Dirección de Acceso a Tierras

Interpretación y Análisis de Resultados del Indicador o Variable 
Acciones Correctivas, Preventivas o de Mejora Tomadas

(Indique las acciones correctivas, preventivas o de mejora, según período aplicable y Plan 

de mejoramiento formulado.)

Responsables de la Información

Recolección de datos y cálculo Análisis de Datos Toma de Decisiones

Nombre y Apellidos Campo Elías Vega Rocha Nombre y Apellidos Miguel Ocampo Goméz

Dependencia Dirección de Acceso a Tierras Dependencia Dirección de Acceso a Tierras

Cargo
Subdirector de Administración 

de Tierras de la Nación
Cargo Director de Acceso a Tierras

28-may-19Fecha 28-may-19 Fecha 28-may-19

ORIGINAL FIRMADOFirma ORIGINAL FIRMADO Firma ORIGINAL FIRMADO

Director de Acceso a TierrasCargo
Contratista de la Dirección Acceso 

a Tierras
Cargo

Nota: Esta ficha técnica del indicador alimenta el Cuadro de Mando Integral de Indicadores de la Agencia Nacional de Tierras. Con frecuencia se requiere la disponibilidad de la información

para realizar el reporte a la Alta  Dirección.  

Para  cualquier sugerencia sobre la ficha técnica del indicador favor comunicarse con la Oficina de Planeación.

Miguel Ocampo GomézElaboró Aide Yomar Gonzales Revisó

La copia, impresión o descarga de este documento se considera COPIA NO CONTROLADA y por lo tanto no se garantiza su vigencia.

La única COPIA CONTROLADA se encuentra disponible y publicada en la página Intranet de la Agencia Nacional de Tierras.


